КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН
КРАСНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 23.12.2016 г.                                  д. Красная	                                      № 11-39 р

О внесении изменений и дополнений
в Устав Красненского сельсовета
Балахтинского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23, 27 Устава Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, Красненский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 4:
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу в день, следующий за днем их официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном пунктами 8, 9 настоящей статьи.»;
- дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания:
«8. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в течение 10 дней со дня их подписания, в газете «Красненские вести», если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
9. Обнародование муниципального нормативного правового акта происходит путем доведения его полного текста до жителей Красненского сельсовета
посредством:
-размещения на информационных стендах муниципального образования:
1) магазин «Лидия» по адресу: д. Красная, ул. 40 лет Победы, 9а
2) магазин ОАО «Красное» по адресу: д. Красная, ул. Центральная, 23-2
3) здание диспетчерской ЦРМ ОАО «Красное» по адресу: д. Красная, ул. 40 лет Победы, 2а-1
4) администрация Красненского сельсовета по адресу: д. Красная, ул. Центральная, 24а-2
5) магазин Мало-Тумнинского сельпо по адресу: д. Безъязыково, переулок Центральный, 1А;
0. в пункте 1 статьи 6 после слова «высшее» дополнить словом «выборное»;
0. пункт 2 статьи 7 дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
0. пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
	«16) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;
0. пункт 1 статьи 9 дополнить предложением следующего содержания:
«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;
0.  пункт 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:
	«5. Главой сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации в возрасте не моложе 21 года, обладающий избирательным правом в соответствии с федеральными гарантиями избирательных прав граждан. Иностранный гражданин может быть избран главой сельсовета в случае, если такая возможность предусмотрена международным договором Российской Федерации с соответствующим иностранным государством.»;
0. пункт 3 статьи 14 исключить;
0. в пункте 2 статьи 15 слово «сельсовет» заменить словом «сельсовета»;
0. в подпункте 10 пункта 1 статьи 16  слова «переподготовку и повышение квалификации» заменить словами «профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование»;
0. пункт 1 статьи 16 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществляет полномочия в соответствии с Законом Красноярского края от 24.04.1997 г. № 13-487 «О семейных (родовых) захоронениях на территории Красноярского края»;
0. в пункте 2 статьи 19 слова «уставом муниципального образования» заменить словами «настоящим Уставом»;
0. в статье 20:
- пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, обладающий избирательным правом. Иностранный гражданин, постоянно или преимущественно проживающий на территории сельсовета, может быть избран депутатом Совета, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации с соответствующим государством.»;
- пункт 7 исключить;
0. в статье 21:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
	«1. Работу Совета депутатов организует его Председатель.»;
- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
	«1.1. Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного состава. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;
0. пункт 1 статьи 23 дополнить подпунктом 1.9.1 следующего содержания:
«1.9.1. Совет депутатов устанавливает порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление;»;
0. в пункте 1.1 статьи 29 слова «, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,» исключить;
0. в статье 31:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
	«2. Должностные лица администрации назначаются и увольняются с должности главой администрации сельсовета.»;
- пункт 3 исключить;
0. в пункте 1.13 статьи 32 слова «, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей» исключить;
0. в статье 32.1:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
	«1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.»;
- подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности,  разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Красноярского края, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями, по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Красноярского края;»;
0. статью 38 изложить в следующей редакции:
	«Статья 38. Правотворческая инициатива граждан
	1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов.
	Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от числа жителей поселений, обладающих избирательным правом.
	2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления поселений, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня внесения.
	3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации инициативной группы не требуется.
	4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.»;
0. пункт 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:
	«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом поселения, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;
0. пункт 4 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«4. Проект бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления сельсовета, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежит обязательному опубликованию.»;
0. дополнить Устав статьей 57.1 следующего содержания:
	«Статья 57.1. Исполнение бюджета сельсовета
	1. Исполнение бюджета сельсовета производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечивается администрацией сельсовета с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами Красноярского края.
	2. Исполнение бюджета сельсовета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Красненского сельсовета О.А. Юшкова.
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день следующий за днемего официального опубликования (обнародования).
Глава Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Красненского
сельского Совета депутатов                                                       С.А. Нацаренус

Глава Краснеского сельсовета                                                   О.А. Юшков